Quidam idolum *Nergal* (e) à Samaritanis ex Assyria allatum hue referunt, Rabbini enim opinantur hoc idolum simile gallo gallinaceo fuisse; atque aliunde constat (d) Gallum fuisse

sacrum

(*) Vida Indicem in voce *Mars*. (b) *Or. IV.* pag. 281. Ed. Petaviana. (c) 2. *Reg. XVII.* 90. (d) *Aristophan. Schol.* in *Ayes* pag. 580. Edii. Gen.

sacrum Marti, ejusque avem, propter animos, vocatum; unde colligunt Martis formam fuisse Galli formæ similem: quemadmodum Venerem putant Gallina specie effictam, & vocatam *Succoth Benoth*.

Venus à Chaldais celebratur, sub variis nominibus, quorum tria apud *Hesychium* occurruunt. Primum est *Beltis*, vel potius *Belta*, quod interpretatur Junonem & Venerem, & quod illi commune fuit cum Luna, qua de rem diximus. Alterum nomen est *Delephat*, quod magis proprium Veneri fuit, ut adaptare ex ejus Etymologia, nam *Delpha* נְלָה Syriaca est *coitus*.

Postrimum est *Myleta*, ut habeat *Hesychius*, qui ita ab Assyriis vocatam fuisse Uraniam subicit. *Herodoti exemplaria*, ut vidimus, habent *Mylitta*. *Alilat*, ut obseruavimus, etiam Luna tribuebatur; sed *Mylitta* videtur proprium Veneri, cùm sit, *Jos. Scaligero* obseruant, pura puta Syriaca vox *Molidha מַלִּיחָה*, quæ *prolixicam* significat. Cum hac Etymologia optimè convenit ritibus, qui in ejus cultu usurpabantur, ita (e) ab *Herodoto* descriptis: „Turpisissima legum Babyloniarum hac est. Nempe, omnibus mulieribus indigenis commune est, semel in vita, ad templum Veneris defidentibus, cum peregrini consuetudinem habere. Plurime autem mulieres, quæ præ divitiis superba, bræ alii miscere non dignantur, vehiculis cameratis vœctæ pro templo consistunt, relicta interim à tergo magnâ famulitii turbâ. At plerisque sic faciunt. Ad templum permultis Tom. II. N „sedent

(e) *Lib. I. cap. 199.*

„sedent nodis, corollisque caput revinctæ; &
„hæ quidem accidunt, alia vero abeunt. Di-
„verticula autem, faniculis distinctæ, adiutum
„præbent peregrinis quam voluerint electuris.
„Cum semel illic sedet mulier, non prius domum
„regreditur quam hospitum aliquis pecuniam in
„sinum injecerit, & cum ea à fano seorsum ab-
„ducta rem habuerit. Hospitem autem illum,
„qui pecuniam obvulit, dicere oportet: *Tibi fa-
„xim opio Deam Mylittam*; Mylittam enim
„Assyrii Venerem appellant. Pecuniam porrò
„illam, quantulacumque sit, non fas est rejice-
„re: siquidem sacra fit. Nec malieri etiam li-
„cet hospitem aliquem repudiare, sed quicum-
„que pecuniam injecerit primus, hunc illa se-
„quitor circa delectum. Postremò ubi jam con-
„greffæ fuerit cum hospite mulier, facris Deæ
„factis, domum revertitur. At deinceps nihil
„tam magnum est, quo dato potiri illis possit.
„Porrò quæ formæ sunt elegantiore, citius disce-
„dunt; quæ vero deformes, diutiùs coguntur
„exspectare, cum legem implere nequeant; cre-
„nim tres, aut quatuor annos continuos ex-
„spectant. Haec tenus Herodotus.

De eadem consuetudine, quidam interpretan-
tur (a) Baruchi Propheta verba de Chaldaicis
mulieribus: *אֵלֶּא בְּנָתָא כִּי תַּחֲזִקְנָה בְּנָתָא כִּי תַּחֲזִקְנָה*, *בְּנָתָא כִּי תַּחֲזִקְנָה*. Interpretatione vul-
gato: *Mulieres autem circundatae funibus in viis
fendent, succidentes osa olivarum. Cām autem*
ali-

(a) Cap. VI. 42, in Epis. Jeremias.

aliqua ex ipsis adracta, ab aliquo transiente,
dormierit cum eo, proxima sua exprobret, quod
ea non sit digna habita sicut ipsa, neque funis ejus
disruptus sit.

Hicce addendum *Succobh Benoth* סוכות בנות Idolum Babylonicum, cuius mentio occurrit 2. Reg. XVII. 30. Ex voces significant tento-
ria puellarum, quibus nonnulli putant designari ea Tentoria, seu divisa loca per funes, quorum meminit *Herodotus*, & ubi mulieres sedebant expectantes, donec Veneri Mylitta corpore li-
taffent. Vocabulum *Veneris*, conjectore *Selde-
no*, derivatum etiam est à voce Benoth. Sed ex vocibus Scripturae *Succobh Benoth* potius esse nomen idoli, quam Templi, aut Tentiorum satis liquet. Rabbini fingunt hoc numen fusile instar gallinas cum pullis: *Nam*, inquit R. D. Kimchi,
*ut vocant Gallinam succcha, à tegendo, ita Galli-
nas vocant succoth, à tegendo*. Benoth autem interpretantur pullos; quos solent Gallinas altis suis tegere. Hinc *Achan Kircherius Mylittam Ven-
erem* fusile colligit.

CAPUT XXXVIII.

De aliis Stellis.

NEQUE soli Planetæ, sed etiam signa Zodiaci, ac reliqua stelle Dii à Chaldais ha-
bebantur, adolescentibus enim *nisi Mazzaloth* &
reliquo exercitu colorum 2. Reg. XXIII. 5.
(1) Mazzal autem est stella, ideoque vocabant signa duodecim Mazzaloth, & Zodiacum circu-

(1) Vida Indium in hac voce.

lum Mazzaloth Interdum mutant Lamed in Resch, & vocant Mazzarob. Septuaginta quoque Int. habent μαζερόν, quod Suidas interpretatur *constellations dictas ζέδια*. Hoc cum eo quod habet Diodorus consentaneum est, qui ait à Chaldeis duodecim habitos esse praecipios Deos; quorum uniuersique mensem, atque unum Zodiaci attribuerint signum.

Ab iisdem cultas fuisse reliquias stellas in terrantes, adpare ex Scripturæ verbis laudatis, in quibus toti cœlorum exercitui sacra fecisse dicuntur; atque hoc etiam disertè adfirmat Diodorus, qui ubi doctrinam Chaldaeorum tradit, ait Planetis ab iis Interpretes vocatos; alias vero stellas partim omnium rerum *Judices*, partim *Consiliarios Deos* dictas, ut ostendimus supra Cap. XVII. Necdum est quin, ut quasdam stellas fixas ornarunt communis nomine dignitatum, *Judicium* & *Consiliariorum*: ita etiam præcipuis singula nomina, & idola, ut Planetis, statuerint. Et quoniam Chaldaicus Polytheismus non nitebatur, veluti Graecorum πολυθέων, commentitia Mythologij, quamvis Recentiores Scriptores de utraque similiter egerint; sed referebatur ad celestia corpora, quæ sub variis nominibus & imaginibus colebant: verisimile & consentaneum Chaldaicæ doctrine est, Assyriaca illa idola, Aschima, Nergal, Nibbar, Tarthac, Anamelech, Adramelech, Nisroch, qua in Scriptura recententur, ejusdem ac reliqua generis fuisse, & ad alias pertinuisse stellas. Verum non facile esset hanc comprobare conjecturam, quoniam de hisce idolis vix quidquam, preter nuda nomina, memoria proditum est.

CA-

CAPUT XXXIX.

De Igne, Aere & Terra.

SUNT qui, inter Numinia Chaldaeorum, Elementa memorent. Sancte conflat eos peculiari cultu ignem prosequutos, seu, ut quidam opinantur, sumnum Deum igneâ imagine, seu, ut aii, Solem effinxerint; cuius rei rationes super adtulimus.

Ad Pyrotram hanc quod adtinet, memoratu digna est, quæ à Ruffino (a) narratur, Historia: (†) Ferunt aliquando Chaldeos Ignem Deum suum circumferentes cum omnium Provinciarum Diis babuissi confiditum, quod scilicet qui viceisset hic esse Deus ab omnibus crederetur. Reliquarum Provinciarum Diis eris aut auri, argenteique, aut ligni, vel lapidis, vel ex quacumque materia constitabant, que per ignem proculdubio corrumperetur. Ex quo fiebat ut Ignis locis omnibus obtineret. Hec cùm andisset Canopi Sacerdos, calidum quiddam excogitavit. Hydriæ fieri solent in Ægypti partibus fictiles, undique crebris & minus adnodata foraminibus patule, quibus turbida aqua defusans defecatione ac parior redditur. Harum ille unam cerâ foraminibus obturatis, defusper etiam variis coloribus pictam, aquâ repletam statuit ut Deam. Et excisum veteris simulacri, quod Menelai gubernatoris cerebatur, caput defusper positum diligenter aptavit. Adsunt post hec Chaldei, itur in confiditum, circa Hydriamq[ue] accendit; cera, quâ foramina fuerant obturata, resolvitur, sudante

N 3

Hy-

(a) His. Eti. Lib. II. c. 26. (†) Vide Indie, in voce Canopus.

Hydri ignis extinguitur. Sacerdotis fraude, Caput Chaldeorum viator ostenditur. Idem habet Suidas in voce Kávros.

De Aëre ita Julius Firmicus (b): *Affyri & pars Afavorum aerem ducatum habere elementorum volunt. Nam hunc eamdem nomine Junonis, vel Veneris Virginis, statuam Veneri placuit aliquando virginitas, conservarunt &c. Effeminantur sive hoc elementum, nescio quia veneratione commoti. Num quia aës interjectus est inter mare & colum, effeminatis enim Sacerdotiam vocibus prosequuntur? Dic mihi hocim est quod in viro feminam querunt, cui aliter servire Sacerdotum chorus non potest; nisi effeminantur vulnus, citem poliant, & virilem sexum ornata muliebri dedecorent. (c)*

Ad Terram quod adtinet, sic loquitur (d) *Macrobius*; *Physici superius Hemisphaerium Terra, eius partea incolimus, Veneris adpellatione coluerunt; inferius verò hemisphaerium terra. (e) Proserpinam vocaverunt. Circa hanc Mythologiam, Phoeniciani potius quam Affyriam, imò forte potius Graecam quam Orientalem, plura apud Macrobius legi poterunt. Atque hoc de Chaldaeorum doctrina, dicere habuimus.*

(b) *De errore profanar. Religionum, p. 2. Edit. Wouuriana.*

(c) *Vide Indicem in voce Aës. (d) Lib. I, Saturn. c. 28.*

(e) *Vide Indicem in voce Terra.*

PHILOSOPHIAE ORIENTALIS LIBER SECUNDUS, DE PERSARUM PHILOSOPHIS.

PRO O E M I U M .

ULTRA Chaldaeam, ad Meridiem, inde est Persis, hinc Arabia. Persae autem & Arabes omnem suam eruditioinem debuerunt vicinis Chaldaeis. Zoroastres, auctore Plutarcho, (a) Magorum inter Chaldaeos institutor fuit, quos imitati Persae suos etiam habuerunt. Persis maximum est Asia regnum, quod ad Septentrionem habet Medianam, ad Orientem (†) Carmaniam, ad Occidentem Susianam, ad Meridiem Persici finis partem.

(a) *De Iside & Osir. (†) Vide Indicem in voce Carmania.*

CAPUT I.

De Zoroastre Persa, Philosophia inter Persas institutore.

PERSICÆ Philosophia institutorem fuisse *Zaradēm*, *Zaradūſſit*, aut *Zoroaſtrem* in confessio est; verum hoc nomen, uti anteā obseruimus, videtur eximiæ eruditioñis viris communè fuisse. Quis ergo Zoroaſtres hic fuerit, aut quā etate vixerit non constat. (a) *Diogenes Laertius* Perſidem ei patriam, (b) *Clemens Alexandrinus* Mediam tribuit, *Suidas Perso-Medium* vocat. Unde colligi potest non tantè eum fuisse antiquitatis, ac multi existimant. Neque enim nomen Perfarum, ante tempora Eze-kielis Prophetæ, usurpatum fuisse comperimus, neque ante etatem *Cyri* celebritatem ullam erat adsequitum. Posteriores Perſae, ut testatur *Aga-thias*, (c) aiunt cum vixisse sub *Hyſtaspe*, sed quis fuerit hic Hyſtaspe non docent, nec scire est utrum Hyſtaspe hic fuerit pater *Darii*, an alius. Hyſtaspe Darii pater æqualis *Cyro* fuit, neque constat, Persam Zoroaſtrem multò anti-quiorem fuisse.

Sed quocumque tempore vixerit, ait idem Aga-thias, auctor fuit atque introductor Magica Religioñis inter Perſas, mutatisque eorum antiquis ritibus, sacris, varias opinioneſ induxit. Arabs Historicus (d) ab eo non institutam sed resti-tutam

(a) In *Pream.* (b) *Strem*, Lib. I. p. 334. (c) *Lib. II. initia*.
(d) *Elmasinui*.

Lib. II. DE PERSIS. 281
tutam Perfarum ac Magorum Religionem, quæ in variis fœtis divisa erat, auctor est.

Fabulosam narrationem occasionis & rationis quibus id factum, prout à Perſis narrabantur, accipe a (e) *Dione Chrysostomo*: *Aiunt eum, amo-re sapientie & iustitiae, se hominum commercio subduxisse & solitariam in monte quodam vitam egisse*; *postmodum vero cum abiecta a monte, ingentem ignem superne delapsum perpetuo arſisse*; *tum Regem, cum Perſarum nobilissimi*, *Deo preces fujarum acceſſisse*; *Zoroaſtrem autem intactum ex igne egrefsum, propitio adparuisse, iuſſisseque Perſas bono animo eſſe*, & quædam *sacra fecisse*, quasi Deus in eum usque locum ipſi comes fuſſet; *inde Zoroaſtrem cum omnibus promiscue hominibus non eſſe ver-ſatum*, *sed cum iis tantum qui natura veritati dediti erant, & Deorum cognitionis capaces*; *quos homi-nes Perſe Magos vocant*.